
 

 

 

EDITAL N.º 18, DE 11 DE ABRIL DE 2017. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 16ª Reunião 

Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 16ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 17 de abril de 2017, segunda-feira, às 13:00 (treze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase:  

 

a) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final à Proposta de Emenda à Lei 

Orgânica n.º 1/2017, de autoria do Vereador Petrônio Nego Rocha (PMDB) e Outros, que altera 

dispositivos da Lei Orgânica do Município e da Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992, 

“que contém o Regimento Interno da Câmara Municipal de Unaí”, para instituir o Orçamento 

Impositivo decorrente da obrigatoriedade da execução orçamentária e financeira de programações 

que especifica;  

 

b) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

2/2017, de autoria do Vereador Petrônio Nego Rocha (PMDB), que reconhece de utilidade pública a 

Associação Pro Desenvolvimento dos Bairros Cachoeira e Politécnica; 

 

c) discussão e votação, em turno único,do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

10/2017, de autoria do Vereador Eugênio Ferreira (PMDB), que altera a denominação do im vel 

p blico que menciona para  dward Martins de Melo -    Edwardinho`` e dá outras providências.  

 

Segunda Fase:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 591, 592, 593, 594, 595, 596, 

597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 620, 621, 

622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 631, 633, 634, 635, 636, 637, 638, 639, 641, 642, 643, 

644 e 645/2017 de autoria de Vereadores, que solicitam providências que especificam;  

 

b) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 28/2017, de autoria do 

Vereador Paulo Arara (PSB), com o senhor Luiz Anselmo Ribeiro de Sá, em razão da publicação,



(Fls. 2 do Edital n.º 18, de 11/4/2017) 

 

 

 

 

 

no ano de 2016, do seu livro intitulado “Guerreiros da Serra do Taquaril”;  

 

c) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 29/2017, de autoria do 

Vereador Eugênio Ferreira (PMDB), com o Grupo de Catira Sola da Bota pelo brilhantismo das 

apresentações culturais e artísticas que vêm realizando desde 28 de agosto de 2015;  

 

d) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 30/2017, de autoria do 

Vereador Petrônio Nego Rocha (PMDB), com a Casa de Carnes Porco Fino pelos 11 anos de 

serviços prestados ao nosso Município, oferecendo produtos de qualidade e atendimento 

diferenciado a seus clientes;  

 

e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 31/2017, de autoria da 

Vereadora Shilma Nunes (PDT), com o time de Futebol Novo Horizonte Esporte Clube pela vitória 

alcançada no Campeonato Municipal de Futebol de Campo, realizado no dia 30 de novembro de 

2011;  

 

f) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 32/2017, de autoria da 

Vereadora Andréa Machado (PSD), com o Time “Vôlei Tribuna” da categoria feminina pelos 

títulos conquistados nos últimos oito anos em todos os campeonatos disputados no Município de 

Unaí e Municípios vizinhos. 

 

  Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

   

  Unaí, 11 de abril de 2017; 73º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR ALINO COELHO 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 


